CAMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 6787, DE 2016, DO PODER EXECUTIVO, QUE
"ALTERA O DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943 -
CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO, E A LEI Nº 6.019, DE
3 DE JANEIRO DE 1974, PARA DISPOR SOBRE ELEIÇÕES DE
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES NO LOCAL DE
TRABALHO E SOBRE TRABALHO TEMPORÁRIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº         DE 2017
(Do Sr. Marcos Rogério)

Requer seja convidado para debater a
Reforma Trabalhista, o sr. Ministro do
Trabalho Ronaldo Nogueira.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V da Constituição Federal e no art. 24,

inciso VII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o

plenário desta Comissão, seja convidado o Sr. Ministro do Trabalho Ronaldo

Nogueira, para participar das discussões sobre o PL nº 6787, de 2016.

Justificativa

A proposta em debate traz diversas alterações na legislação

trabalhista, buscando modernizar uma legislação que já se encontra defasada

e distante da modernização das relações de trabalho no Brasil.

Entendemos que o tema deva ser amplamente debatido, buscando-se

aperfeiçoar, no que se fizer necessário, o texto ora em discussão.

Neste sentido, certo de estar colaborando, sugiro seja convidado o

Ministro Ronaldo Nogueira, que certamente enriquecerá a troca de ideias que

ocorre no âmbito desta Comissão.

Sala das Comissões, em 15 de março de 2017.

Deputado Marcos Rogério

DEM/RO